
1 

 

 
 

 

All’Albo on line di Istituto 

A tutte le Istituzioni Scolastiche  

della provincia di Brindisi 

 

 

RIAPERTURA TERMINI - AVVISO PUBBLICO DI INDAGINE DI MERCATO PER LA 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E DI INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI 

ECONOMICI DA INVITARE A PROCEDURA DI ACQUISTO DI CUI ALL’ART. 36 E 95 

COMMA 4 DEL D. LGS. 50/2016, MODIFICATO DAL D. LGS. 56/2017   MEDIANTE 

BANDO DI GARA, PER  LA FORNITURA DI DERRATE ALIMENTARI PER LE 

ESERCITAZIONI GIORNALIERE DI LABORATORIO DELL’ISTITUTO 

ALBERGHIERO A.S. 2022/2023 ESTENSIBILE AL 31 DICEMBRE 2023 

 

 

II DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

 

VISTO      il Regolamento di Istituto, contenente  i criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale 

da parte del Dirigente Scolastico, ai sensi dell’art. 45, comma 2 del Decreto Interministeriale 

n. 129 del 28 agosto 2018, adottato dal C.d.I. il 12 marzo 2019 con delibera n. 7; 

RILEVATA la necessità di provvedere all’acquisto di derrate alimentari per consentire le esercitazioni 

giornaliere dei Laboratori di cucina dell’IPSEOA;  

VISTO      il combinato disposto dell’art. 26 commi 3 e 3 bis della Legge 23/12/1999, n° 488 e s.m.i. 

dell’art. 1 commi 1,3,7 del D.L. 06/07/2012, n°95, convertito dalla Legge 07/08/2012, n° 

135 e dell’art. 1 commi 149 lettera b, 150, 154 e 158 della Legge 24/12/2012, n° 228, ai 

sensi del quale è fatto obbligo, per le Pubbliche Amministrazioni, a far data dal 01/01/2013, 

di utilizzare i parametri di prezzo/qualità delle Convenzioni “CONSIP S.p.A.” al fine di 

confrontarli con quelli presenti sul mercato e, che per gli acquisti di beni e servizi di importo 

inferiore alla soglia di rilievo comunitaria, sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico 

di CONSIP S.p.A. ovvero ad altri mercati elettronici; 

CONSIDERATO  che non sono attive convenzioni CONSIP aventi ad oggetto beni comparabili con quelli 

relativi alla presente procedura, così come risulta dalla ricerca CONSIP-MEPA, effettuata in 

data 14.09.2022 ed assunta al prot. n.  9548, e che il Mercato Elettronico di CONSIP S.p.A. 

permette di effettuare ordini, scegliendo  tra  una  pluralità  di  fornitori  per  i  prodotti  che  

meglio  rispondono  alle  proprie esigenze, nel pieno rispetto dei principi di trasparenza, 

rotazione e parità di trattamento; 

 

 

 

 

 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“Cataldo Agostinelli” 
Comprensivo del LICEO CLASSICO/SCIENTIFICO - I.T.E.S. - I.P.S.I.A. -

I.P.S.S.S. - I.P.S.E.O.A. 

Via Ovidio - 72013 CEGLIE MESSAPICA (BR) 
e-mail BRIS006001@istruzione.it   -  Segr. 0831/377890  –  Fax 0831/379023  

BRIS006001@pec.istruzione.it- www.istitutoagostinelli.edu.it 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

I.I.S.S. Cataldo Agostinelli - C.F. 90015850747 C.M. BRIS006001 - A8371B1 - Protocollo Generale

Prot. 0009559/U del 14/09/2022 12:38:22

VI.10 - Beni mobili e servizi

mailto:BRIS006001@istruzione.it
mailto:BRIS006001@pec.istruzione.it


2 

 

 

 

 

 

RILEVATA, quindi, la necessità di procedere alla pubblicazione di un Avviso pubblico finalizzato 

esclusivamente a ricevere la manifestazione di interesse, al fine di favorire la partecipazione 

e la consultazione di operatori economici, con l’unico scopo di acquisire dagli stessi la 

disponibilità ad essere invitati a presentare una eventuale offerta mediante Bando di gara, nel 

rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 

trasparenza e che, pertanto, non vincola in alcun modo l’Istituzione Scolastica scrivente, ai 

sensi del D.Lgs.50/2016, all’instaurazione di alcuna posizione giuridica né di alcun obbligo 

negoziale; 

RITENUTO che si rende opportuno individuare le ditte da invitare alla gara per la fornitura di derrate 

alimentari; 
RITENUTO, altresì, di poter procedere successivamente alla pubblicazione del Bando di gara tra  almeno 

cinque Aziende del settore, individuate mediante manifestazione di interesse per l’acquisto 

di derrate alimentari; 

VISTO  il D.Lgs. 50/2016 del 18 aprile 2016, recante disposizioni per l’acquisizione di servizi e 

forniture “Nuovo Codice dei Contratti”; 
VISTO         il D.Lgs.n. 56 del 19 aprile 2017 (Decreto correttivo recante “Disposizioni integrative e 

correttive al D.Lgs n.50/2016”) che prevede, per importi inferiori a 40.000,00 euro, 

l’affidamento di servizi e forniture tramite affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

VISTA         la Delibera n.1097 del 26 ottobre 2016 dell’ANAC Linee Guida n.4, di attuazione del D.Lgs. 

18 aprile 2016, n.50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici” e successivi aggiornamenti, con particolare riguardo 

all’aggiornamento del 19.7.2019; 

VISTA        la delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 14.02.2022 di approvazione del Programma 

Annuale per l’E.F. 2022; 

VISTA       la Determina del Dirigente Scolastico, Prot. n. 8469 del 28 luglio  2022, con la quale si disponeva di 

approvare l’Avviso Pubblico di Indagine di Mercato per la Manifestazione di Interesse per 

l’individuazione degli Operatori Economici da invitare  a procedura di acquisto per la fornitura di 

derrate alimentari per le esercitazioni di Laboratorio di Cucina dell’IPSEOA; 

CONSIDERATO che all’Avviso Pubblico del 28.07.2022, acquisito al prot. con il n. 8470, ha risposto una 

sola Azienda specializzata nel settore; 

VISTA  la Determina del Dirigente Scolastico Prot. n. 9390 del 12 settembre  2022 che dispone la 

riapertura dei termini di indagine di mercato mediante Avviso Pubblico di Manifestazione di 

Interesse per l'individuazione degli Operatori Economici da invitare a procedura di acquisto 

mediante Bando di gara per la fornitura di derrate alimentari; 

 

EMANA  

 

IL PRESENTE AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO PER LA MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE 

 

 

1. Premessa 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. Oggetto della manifestazione di interesse 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere la manifestazione di interesse, al fine di 

favorire la partecipazione e la consultazione di operatori economici, ove esistenti, con l'unico scopo di 

acquisire dagli stessi la disponibilità ad essere invitati a presentare una eventuale offerta, nel 

rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza e che, 

pertanto, non vincola in alcun modo l'Istituzione Scolastica scrivente, ai sensi del D.Lgs.50/2016. 

Con il presente avviso, pertanto, non è indetta nessuna procedura di gara, non sono previste graduatorie di 

merito o attribuzioni di punteggio, non si determina l'instaurazione di alcuna posizione giuridica né di 

alcun obbligo negoziate né tanto meno alcun obbligo nei confronti dei manifestanti interesse: si tratta  

 



3 

 

 

 

 

 

solo ed esclusivamente di un'indagine conoscitiva, finalizzata all'individuazione di operatori economici 

da invitare alla successiva eventuale procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, c.2 lett. b) del D.Lgs 

50/2016, mediante Bando di gara, per la fornitura di derrate alimentari. 

L’elenco delle derrate alimentari da acquistare saranno dettagliate nel Disciplinare di gara 

La gara  sarà aggiudicata mediante il criterio del minor prezzo (art. 95 del Dlgs. 50/2016). 

L'Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento e a proprio insindacabile giudizio il 

procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. Resta 

inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e 

speciali richiesti per l'affidamento del servizio. Qualora, in sede di verifica, venisse accertata la non 

veridicità delle dichiarazioni rese con il presente avviso, l'operatore economico sarà comunque escluso da 

ogni eventuale successiva fase del procedimento di affidamento dei lavori di che trattasi. 

Coloro che manifesteranno tale interesse e risulteranno in possesso dei requisiti saranno invitati ad 

una procedura selettiva mediante Bando di gara. 

II pagamento sarà effettuato dopo la verifica delle eventuali inadempienze previste dalla normativa 

vigente (art. 80 D.Lgs 50/2016). 

3. Requisiti di partecipazione 

Possono presentare manifestazione d'interesse tutti gli operatori economici che non  rientrino nei casi 

previsti dall'art.80 D.Lgs 50/2016 e dichiarino di possedere i seguenti requisiti: 

- di essere in possesso di Iscrizione al Registro delle Imprese della Camera di Commercio;  

- di non essere stato assoggettato a provvedimenti di sospensione dell'attività imprenditoria le ai 

sensi dell'art.14 D.Lgs. 81/2008 ed ai connessi provvedimenti interdittivi alla contrattazione con le 

Pubbliche Amministrazioni; 

- di essere in regola con gli obblighi previdenziali, assistenziali e fiscali; 

- di essere iscritto al MEPA; 

- di essere in grado di fornire quanto previsto. 

 

Si allega, all'uopo, l'Allegato 1 da presentare per la manifestazione di interesse.  

 

    4. Modalità di partecipazione e termini di presentazione della domanda 

 

A seguito di riapertura dei termini, gli ulteriori Operatori  Economici interessati, in aggiunta all’unica 

manifestazione di interesse pervenuta, nei termini previsti, sono invitati a trasmettere la manifestazione 

di interesse (Allegato 1) in PDF, sottoscritta dal Titolare, dal Legale rappresentante,  unitamente a 

copia fotostatica di un documento d'identità in corso di validità e del Codice Fiscale. A pena di nullità, la 

nuova domanda dovrà pervenire entro e non oltre le ore 13.00 del 26.09.2022, all’indirizzo: 

bris006001@istruzione.it o bris006001@pec.istruzione.it. 
A tal fine farà fede unicamente la data e ora di ricezione della mail. 

L'istituto è esonerato da qualsiasi responsabilità per eventuali comunicazioni che non dovessero 

pervenire entro i termini, per cause non imputabili ad esso. Per una corretta identificazione delle 

candidature dovrà essere
,
 apportata, pena l'esclusione, la seguente dicitura nell'oggetto della mai: 

"Procedura per manifestazione di interesse –  acquisto derrate alimentari " 

Le manifestazioni di interesse che dovessero pervenire oltre tale termine non saranno prese in 

considerazione e pertanto ritenute non presentate. 

5. Cause di esclusione 

Saranno escluse dalla manifestazione di interesse le candidature: 
a) pervenute dopo la data di scadenza; 

b) non presentate utilizzando dell'Allegato 1; 

c) tramite la presentazione dell'Allegato 1 compilato solo in parte o con dichiarazioni 

modificate rispetto al fac-simile;  

d) mancanti delle firme, dove necessario, del titolare-rappresentante legale; 

e) senza copia del documento di identità in corso di validità e dei codice fiscale del 

Titolare/Legale Rappresentante; 

 

mailto:bris006001@istruzione.it
mailto:bris006001@pec.istruzione.it


4 

 

 

 

6. Procedura per l’affidamento 

Premesso che, a seguito dell’Avviso di manifestazione di interesse, prot. n. 8470 del    28.07.2022, entro i 

termini di scadenza è pervenuta una sola disponibilità, qualora, a seguito della presente riapertura dei 

termini, dovessero pervenire, nuove manifestazioni di interesse il cui numero totale fosse superiore a 

cinque, all’eventuale procedura di gara saranno invitati i primi 5 (cinque) operatori economici (compreso, 

ovviamente, l’unica manifestazione pervenuta) secondo la data/ora di arrivo,  via mail,  della 

manifestazione di interesse, purché, iscritti al MEPA ed idonei alla fornitura dei beni e/o servizi da 

acquistare. 

La ricezione delle manifestazioni di interesse non vincola in alcun modo l'Amministrazione e non 

costituisce diritti o interessi legittimi a favore dei soggetti partecipanti. 

7. Informativa sul trattamento dei dati personali 

L'Istituzione Scolastica informa che i dati forniti dagli operatori economici saranno trattati dalla 

Stazione appaltante in conformità alle disposizioni del D.Lgs 196/03 e del Regolamento Europeo 

2016/679 e s.m.i. e all’art. 15 del Regolamento UE 2016/679. 

Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Angela Albanese. 

8. Forme di pubblicità 

Il presente avviso viene reso pubblico in data odierna mediante pubblicazione sul sito web di Istituto 

all'Albo On Line e all’Albo di tutte le Istituzioni Scolastiche della provincia di Brindisi . 

 
 

 

 

 

 

 

 

                                                                                     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                        Dott.ssa Angela Albanese 
                      L’originale del documento è conservato presso l’Ufficio 

                                                                                                   firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
                                                                                                      dell’ex art. 3, comma 2, del D. Lgs n.. 39/1993 

 
 

 

 
 


